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 Abstrakt

Tato práce pojednává o široké škále interpretační problematiky klavírního díla Jana

Václava Huga Voříška, českého skladatele působícího na počátku devatenáctého

století ve Vídni. Práce se snaží se objasnit principy přístupu klavíristy k jeho tvorbě,

zabývá se rozdíly v edicích Sonáty op. 20 a nahlíží na jeho dílo i s přihlédnutím

k problematice dobové estetiky a jejího dnešního vnímání.
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 Abstract

This work deals with the interactive problems of the piano work of Jan Václav Hugo

Voříšek, a Czech composer who worked in Vienna at the beginning of the

nineteenth century. The work tries to clarify the principles of the pianist's view of

his work, visits to differences in the editions of Sonata Op. 20 and looks at his

work even when looking at the problematic aesthetics of the time and your

perception of today.
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ÚVOD

Poměrně dlouho dobu bylo mé povědomí o díle Jana Václava Hugo Voříška jen

velmi povrchní. Od dětství jsem znal poměrně dobře jeho Sonátu pro housle

a klavír, o jeho dalším díle jsem měl jen všeobecný přehled. Pamatuji si, že jsem

jednoho dne, již během studií na HAMU, slyšel v rádiu Voříškovu Symfonii D dur.

Během prvních taktů jsem si začal tipovat, kdo je autor. Na mysl mi přišel

Beethoven, což jsem ale hned zavrhnul – jeho orchestrální dílo celé znám. Tato

hudba byla pro mě neznámá, při tom pocitově tak povědomá. Napadl mě

i Schubert, dokonce raný Mendelssohn. Přes mou naprostou nejistotu ohledně

autora se mi hudba moc líbila. Když hlasatel oznámil, že šlo o Voříškovu symfonii

D dur, byl jsem velice překvapen a začal jsem se o tohoto skladatele více zajímat.

Když jsem později hledal téma pro svou disertační práci, došel jsem k názoru, že

Voříškovo klavírní dílo by bylo jistě zajímavým materiálem ke zkoumání.

K finálnímu rozhodnutí věnovat se tomuto českému autorovi vedlo mnoho různých

myšlenkových cest, naznačím zde alespoň ty hlavní.

Považuji hudbu psanou na pomezí klasicismu a romantismu za svou interpretačně

silnou stránku. Repertoáru Voříškových současníků jsem se věnoval jak v sólovém

hraní, tak v komorní muzice velice intenzivně už od studií na konzervatoři. Proto

jsem chtěl vybrat skladatele právě z tohoto období.

Hudba této epochy také nabízí poměrně zajímavý prostor k zamyšlení nad pojmy

jako stylovost, autentická interpretace, dobově poučená interpretace a dobové

nástroje.

Jsem přesvědčený, že si mnoha českých skladatelů nevážíme tak, jak by si jejich

dílo zasloužilo. Je škoda, že mnoho osobností, které neodmyslitelně patří do dějin

hudby, dějin interpretace a i hudební pedagogiky, stojí jaksi na okraji zájmu české

kulturní společnosti. Když pominu velikány Dvořáka, Smetanu, Janáčka

a v poslední době intenzivně propagovaného Martinů, zůstává mnoho jmen

upozaděných. A to ze všech epoch. Příkladem budiž Zdeněk Fibich, Vítězslav

Novák. Upřímně – kdo si na jejich rodiště vzpomene tak hravě jako na notoricky

známé názvy obcí a měst Nelahozeves, Litomyšl či Hukvaldy? Fibich a Novák se

ale přece jen nějakému povědomí národa těší, když ale zmíním jména jako Carl

Czerny či Isaac Ignaz Moscheles, situace je už úplně jiná. U nich je pravděpodobné,

že je české publikum nepřijalo za své kvůli německým jménům. Problematiku
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Pražského-německého (a neřkuli židovského) světa nechme jiným oborům.

V poslední době zažívá jisté znovuobjevení dílo Jana Dismase Zelenky. Věřím, že

i Voříšek by si zasloužil, aby se o něm vědělo, aby jeho dílo dostalo na koncertních

pódiích více prostoru.

V neposlední řadě bych zmínil i faktor lidský. Voříškův životní příběh je sympatický.

Pracovitý člověk, který měl z existenčních důvodů hudbu dlouhou dobu jako

vedlejší činnost, umělec, který neměl na růžích ustláno, ale vlastní šikovností,

odvahou a vůlí se dokázal dostat do světa, po kterém toužil. Nakonec byl za svého

života považován za nejlepšího klavíristu ve Vídni.1 Jeho předčasný skon vybízí ke

srovnání s obdobně krátce žijícími skladateli, především s Franzem Schubertem.

A stejně tak jako u všech v mládí zemřelých skladatelů vybízí k fantazírování

o tom, kam by jejich styl vedl, kdyby jim bylo dáno tvořit déle. U Voříška možná

ještě více než u jiných, jelikož jeho styl se skutečně vybrousil v posledních několika

letech jeho života.

Voříškovo dílo povětšinou nemá naprosto nedostižnou genialitu Beethovena ani

Schuberta, jsem ale přesvědčený, že má nesporné kvality, dává nám možnost

zajímavého vhledu na dobu svého vzniku, a některé z jeho nejzdařilejších opusů

srovnání s jeho slavnějšími současníky snesou bez problému.

Ač je tématem mé práce Voříškovo dílo pro sólový klavír, jsem přesvědčený, že

k pochopení Voříškova kompozičního stylu je nutné dokázat se na jeho dílo podívat

v širším kontextu, proto považuji za nutné neoddělit dílo pro sólový klavír zcela od

ostatních skladeb s klavírem. Komorní dílo a dílo pro klavír s orchestrem je

mnohem méně obsáhlé. Pro lepší pochopení Voříškova způsobu psaní pro klavír

proto zahrnuji do interpretačního rozboru i díla komorní či klavírní s doprovodem

orchestru.

Cíl práce tedy nespočívá v katalogizaci Voříškova díla, ale snaží se přinést vhled

do interpretační problematiky jeho hudby. Pro tento účel se věnuji některým

skladbám či oblastem mnohem šířeji než ostatním.

Voříškovo komorní dílo je svým způsobem snáze uchopitelné a také známější, než

skladby pro sólový klavír. Dílo pro klavír s doprovodem orchestru je tak málo
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probádané, že by sneslo prostor samostatné disertační práce a zaměřením by se

spíše hodilo na obor Hudební věda. Pro náhled do Voříškova hudebního světa

a ucelené uchopení vytyčené problematiky ale tuto část tvorby považuji za

užitečnou, proto jsem se rozhodl jí v práci dát samostatnou kapitolu.

Pokusím se v následujících stránkách pochopit a popsat specifičnost Voříškova díla,

zjistit, jaké jsou důvody Voříškova poměrně skromného zastoupení v koncertních

dramaturgiích a pokusím se nastínit, zda a jakými prostředky by se tento stav

mohl zlepšit.

Poslání práce by se tedy v bodech dalo shrnout takto:

- formulovat základní interpretační přístup klavíristy k dílu J. V. H. Voříška

- objasnit důvody, proč je Voříškovo dílo málo známé a hrané

- zjistit, zda a jakým způsobem lze jeho dílo zpřístupnit většímu počtu

interpretů, pedagogů a posluchačů.

- popsat na konkrétních skladbách nejvhodnější možnosti interpretace

- nahlédnout na Voříškovo dílo v kontextu dnešních pohledů na “autentickou”

interpretaci

- porovnat dvě verze Sonáty a vyvodit interpretační závěry
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1. METODY MÉ PRÁCE

Základní premisou je název studijního programu v rámci, kterého tato disertační

práce vzniká – teorie interpretace. Jelikož považuji za velice podstatné pro pestrost

názorů v hudebním světě, že je možné studovat na doktorandském stupni nejen

studijní obor Hudební věda, ale právě i Teorii interpretace, cítím jako svou

povinnost směřovat hlavní proud této práce právě směrem k interpretační

problematice.

Popis interpretace má ale dvě rizika. Jedním extrémem je text příliš hudebně

vědecký. Autor popisuje hudební formu, zabývá se tempem a obecně charakterem.

Takový text ale nepovažuji za plnohodnotně názorný pro interpretaci, řadil bych

ho spíše do kategorie hudební vědy.

Druhým rizikem je opačný pól, kterým je pouze poněkud nevědecké popisování

dojmů a nálad (což samozřejmě k výuce hudby nesporně patří, méně už ale do

vědeckého textu).

Mým cílem je tedy podat exaktní řečí rady (slovo návod nepoužívám, jelikož už mi

přijde příliš vzdálené od múzických umění), které pomohou interpretům k co

nejpřirozenější a nejkomfortnější interpretaci Voříškovy hudby. Zároveň se ale

nechci vyhnout ani popisu některých dojmů, které už jsou méně exaktní a patří

spíše do kategorie inspirace.


[…]


Voříškových skladeb do různých dramaturgií?

Již jsem v předchozích kapitolách uvedl, že za nejlepší Voříškovo dílo pro klavír

považuji Fantasii op. 12. Její délka je okolo 10 minut, je pestrá, co se do nálad,

zvukových rejstříků i kompozičních způsobů, při tom působí kompaktně. Považuji

ji za vynikající dílo na zahájení recitálu, obstojí vedle děl slavnějších autorů a klade

na interpreta přiměřené nároky – je náročná, tudíž i vhodná například do

soutěžního programu či do recitálového programu mladého klavíristy, který chce

náročným, ale méně známým dílem zaujmout. Při tom její obtížnost není

samoúčelná, ani zbytečně přemrštěná.

Osobně mám velice rád obě Ronda, která bych do programu zařazoval vždy

pohromadě. Nejedná se o díla náročná hráčsky ani posluchačsky, ale považuji je

za mistrné miniatury, které mohou vytvořit v rámci recitálového programu

kontrast k dílu závažnému či k rozsáhlé formě.

Variace považuji také za vhodný koncertní kus, o kterém platí mnoho z předešlého

odstavce o Rondech.

O problematice Sonáty bylo výše řečeno mnoho, každopádně je to dílo hodné

pozornosti, do programu bych Sonátu zařadil ideálně na závěr první půlky

recitálového programu, přičemž by ji měla předcházet skladba pomalá a volnější

i formálně. Dovedu si ji představit například jako krásnou protiváhu k výběru

z Chopinových Nokturen nebo Lisztových Útěch.

Impromptus bych nedoporučoval zařadit jako cyklus, ale vybrat dvě či maximálně

tři (dle mého názoru nejlepší č. 1, 5 a 6). Vyhnul bych se ale určitě tomu, aby ve

stejné polovině koncertu zazněla další da capová forma. Jejich přehlednost bych

naopak použil jako protiváhu ke skladbám formálně méně jasným. Taktéž
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Rapsodie bych zařadil do jednoho programu ideálně dvě nebo tři snažil bych se

o kontrast tóniny.

Za díla méně šťastná, která bych osobně do programu nezařadil, považuji Rapsodii

č. 2, dvojici skladeb Le désir a Le plaisir, Impromptus č. 2 a Eglogue.

Závěr praktický

Dospělý klavírista, student hudby, i jeho pedagog, všichni jsou jen lidé a přes

veškerý zápal, který většina z nás snad má, máme také své limity, a je zcela

přirozené, že často jdeme všichni cestou, když ne nejpohodlnější, tak alespoň ne

zbytečně komplikovanou. Mám teď na mysli (ne)dostupnost not na Voříškova díla,

poměrně málo odkazů na kanálech jako je YouTube, ale i počet aktivních odkazů

na imslp.org.65 K tomu, aby bylo dílo J. V. H. Voříška hráváno více, by bylo třeba,

aby se jeho (alespoň téměř) kompletní dílo vydalo u renomovaného nakladatelství,

aby se stalo jaksi pohodlně dostupným. Vzhledem k úžasné kompoziční úrovni

komorních děl je jistě velice důležité dokončit rekonstrukci písní, věřím, že

vydavatelství českého rozhlasu bude pokračovat ve vydávání děl koncertantních,

že lidé, kteří mají Voříškovo dílo rádi a hodnotí ho vysoko, budou schopni se spojit

a udělat pro odkaz tohoto skladatele těch několik významných kroků, které jsou

potřeba, aby se jeho dílo stalo dostupnějším, známějším a vyhledávanějším.

Závěr o pohledech “autentické imterpretce”

Nepovažuji za obhajitelný názor, že je Voříšek tak spjatý s dobovým nástrojem,

že by jeho dílo bylo na moderním klavíru méně vhodné k provádění než díla jeho

současníků. Nalezl jsem a v kapitolách o interpretaci popsal určitá místa, kde

k jistému drobnému nesouladu mezi autorovou pravděpodobnou intencí a dnešním

nástrojem dochází, ale na ukázkách jsem doložil, že nejsou větší než u jiných

skladatelů z tohoto období dějin hudby a že jejich překonání neubírá Voříškově

hudbě na kvalitě.

65 Přes veškeré kontroverze volně dostupných not je dnes realita taková, že dílo, které nelze dohledat ke stažení, je co do
četnosti hraní limitováno.
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Závěr subjektivní – několik otázek k přemýšlení

Po pěti letech, kdy jsem se zabýval interpretací Voříškových skladeb, hledal

podobu Sonaty, kterou považuji za nejvyváženější, natočil podstatnou část jeho

díla a snažil se porozumět jeho hudební řeči, jsem si samozřejmě k tomuto

skladateli vybudoval silný vztah. Na všech předchozích stránkách jsem se snažil

zůstat co nejobjektivnější, hodnotit jeho díla dle zásad, které jsou vědecké, získané

letitým studiem. Umění je však vždy trochu subjektivní, a proto zde chci nadnést

několik myšlenek, které už se od objektivní, vědecké práce více vzdalují.

Proč ve Voříškově díle, které by svou dobou vzniku mělo logicky tíhnout k velké

citovosti, kultu romantické lásky, nic takového nenacházíme? V jeho životopise

nenacházíme žádnou zmínku o jeho milostném životě. Má to spojitost? Byl snad

tento aspekt lidského života pro něj cizí? Proč do své Sonaty nezařadil pomalou

větu? Proč se tolik držel třídílné formy, a nezařadil do více svých děl alespoň codu,

nebo návrat dílu A neobohatil, neprokomponoval trochu jinak? Bylo to z nedostatku

času? Nebo považoval tuto formu za nejlepší, fascinoval ho symetrický ideál

klasicismu naplněný raně romantickým obsahem? Stará rabínská moudrost říká,

že na dobrou otázku je škoda nalézt odpověď... Ve Voříškově případě je prostoru

pro hledání odpovědí ještě mnoho...
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