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Dostala se mi k posouzení disertační práce (dále jen DP) pana MgA. Lukáše

Klánského na téma: „Klavírní dílo a interpretace českého hudebního skladatele Jana

Václava Hugo Voříška“.

Hlavní nosnou myšlenkou Klánského práce, je snaha o obnovení zájmu o Voříškovo

dílo a tím zpřístupnění jeho skladeb širší hráčské a posluchačské veřejnosti.

Myslím, že zde L. Klánský vyčerpává téměř všechny možnosti, jak tuto ideu uskutečnit

a především jako pianista se intenzivně zabývá hledáním a objasňováním možné

interpretace Voříškových skladeb.

V úvodu L. Klánský popisuje svůj první dotek s Voříškovou hudbou, prostřednictvím

rozhlasové nahrávky. Mám shodou okolností s Voříškem zcela obdobnou zkušenost a

asi nebudu sám. Kdysi dávno jsem slyšel náhodně část nějaké symfonické skladby,

která mi na první poslech byla velmi povědomá, a pochopitelně jsem se snažil určit –

lépe řečeno - uhádnout autora. Nabízel se Beethoven, ale toho jsem – stejně jako

L. Klánský – znal a tudíž jsem tuto možnost vyloučil. Posléze mne velmi překvapilo, že

se jednalo o Voříška, jeho symfonii D dur.

Myslím si, že to co nás vede ke srovnání s Beethovenem je možná podobná, ale ne

náhodná instrumentace nebo dramatičnost. Užití a kombinace dechových nástrojů ve

vedení melodické či doprovodné linie k vyjádření barvy orchestru je asi Beethovenovi

blízká. Přes tuto zkušenost však musím doznat, že na rozdíl od Lukáše KLánského,

že se mě Voříškova hudba v mém dalším profesním životě dotkla bohužel jen

okrajově.

Souhlasím s tím, že díla Voříška, Tomáška a dalších před-klasicistních autorů jsou

dodnes našimi interprety docela opomíjena. K tomu se přidružuje i určitý nezájem o

tyto skladatele, ze strany hudebních vydavatelství. Ale opomeneme-li zjevný

kvalitativní rozdíl mezi „trojkou“ Haydn, Mozart, Beethoven nebo pozdějšími českými

velikány: Dvořák, Smetana, Janáček, Martinů, budeme možná dost složitě hledat ten

pravý důvod zatím nevelkého zájmu o tyto zapomenuté autory. Příčin samozřejmě

může být více, jen si nejsem jist, že by jeden z důvodů nezájmu o další citované autory

(Czerny, Moscheles) byl fakt, že měli nečesky znějící jména.

Jednu z částí své DP nazval L. Klánský „Metody mé práce“. Objasňuje zde svůj osobní

názor na interpretaci a zároveň poukazuje na ona dvě známá hlediska, jak přistupovat

k partituře: na jedné straně skoro doslovný výklad autora a na straně druhé volnější, u

některých interpretů až příliš svobodný přístup k dílu, který však daného skladatele a
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styl příliš nerespektuje. Ať už se jedná o volbu tempa, pedalizaci, zvukovou představu

anebo konečné vnímání formy. Tyto záležitosti jdou však často ruku v ruce s celkovou

technickou, hráčskou a hudebně-estetickou vyspělostí interpreta. Souhlasím s L.

Klánským, že asi nejpřirozenější cestou je co možná nejupřímnější snaha o správné

přetlumočení zápisů, ale zároveň si musíme ponechat velkou míru vnitřní svobody

k celkovému dotvoření díla.

Celá tato kapitola, kde L. Klánský rozjímá a hledá tu správnou interpretaci a

porozumění skladbě, se mi jeví jako jakási esence autorova přemýšlení a vnímání

hudby.

V DP není opomenut ani krátký, ale zcela výstižný Voříškův životopis, s přihlédnutím

k lidské dimenzi jeho osobnosti.

Následuje snad kompletní výčet Voříškova díla klavírního, komorního a kompozic pro

klavír s doprovodem orchestru. Ve snaze o hledání objektivního pohledu na Voříškovu

hudbu využil i srovnání dostupných nahrávek (Jaroslav Kvapil, Artur Pizzaro, Biljana

Urban, Petra Matějová).

Zcela stěžejní a zásadní úsek práce L. Klánského tvoří interpretační rozbor

Voříškových klavírních skladeb sólových, komorních a písňových s doprovodem

klavíru.

Musím ocenit velmi promyšleně vybrané ukázky Voříškových skladeb, jejich detailní

rozbor a to nejen obsahový, ale i motivační a harmonický. S velkou profesionalitou

objasňuje určitá komplikovaná místa a naznačuje, jak je možno je chápat a následně

interpretovat.

Rád bych se jen krátce zdržel u pasáže, kde pan Klánský vede na dálku polemiku

s naší přední hráčkou na historický klavír Petrou Matějovou o tzv. poučené interpretaci

a s tím související prezentaci Voříškových klavírních skladeb na dobové nástroje. Mám

někdy příležitost, hrát a natáčet na originální historický klavír (hammerklavier). Je to

určitě vzácný okamžik dotyku naší generace s dobou minulou prostřednictvím hudby.

Vyžaduje to však zcela jiný způsob hry a také odlišný pohled na celou kompozici, daný

především už jen samotnou konstrukcí nástroje. Nemohu ale tvrdit, že by tato

zkušenost s jinou technikou hry, tvorbou tónu, jinou barevností nástroje, byla pro mne

ta jediná možná cesta k objevení starých mistrů. Věřím, že oba současné proudy

mohou být životaschopné a inspirující, ale vždy bude spíše záležet na tvůrčí a

umělecké potenci interpreta, zda a nakolik je schopen nám otevřít srdce danému

autorovi.
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Velmi oceňuji na DP pana Klánského jeho poctivý a objektivní přístup ke zvolenému

tématu a stejně upřímný zájem o znovuzrození Voříškova skladatelského odkazu.

Ostatně umocňuje to i svým intenzivním pětiletým studiem Voříškových skladeb, které

dovršil natočením podstatné části jeho klavírního díla. Celá DP je obsahově bohatá a

pestrá a je psána velmi kultivovaným a čtivým jazykem. V neposlední řadě se dotýká

témat, o kterých by současný mladý interpret měl přemýšlet a to nejen ve vztahu

k Voříškovi. Hledání té správné interpretace Voříškovy hudby, nebude asi nikdy

uzavřeno, ale to ostatně platí i pro ostatní autory. Tak můžeme dále spoluutvářet tento

svobodný prostor našeho bytí.

Závěr: Doporučuji k obhajobě.

Norbert Heller